
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE INDUSTRIA, ARTIGIANATO E CREDITO
##numero_data## 

Oggetto: DGR. n. 760 del 26 maggio 2025 - Approvazione bando di sostegno alle MPMI Cooperative per gli 
investimenti in ammodernamento tecnologico e per la creazione di nuove unità produttive (Schede 
n. 22 e n. 23) del Fondo di Rotazione 2021-27. Termini e modalità operative per la presentazione 
delle domande e relativa modulistica”.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 così come modificata ed integrata dalla L.R. n. 
19 del 01/08/2005 che attribuisce l’adozione del presente provvedimento alla competenza del Dirigente del 
Settore;

DECRETA

1) di approvare il bando “Sostegno alle MPMI Cooperative per gli investimenti in ammodernamento e per la 
creazione di nuove unità produttive a valere sul Fondo di Rotazione 2021-27” di cui all’allegato A, che forma 
parte integrante e sostanziale del presente atto, in attuazione della Delibera CIPESS n. 24/2024 – DGR n. 
1481/2024 – DGR n. 1521/2024 e DGR 760/2025, per la concessione di contributi a fondo perduto alle micro 
e piccole imprese (MPI) cooperative per la realizzazione di progetti di sviluppo aziendale consistenti in 
investimenti di innovazione e significativo ammodernamento degli impianti e dei siti produttivi esistenti, 
incluse le applicazioni digitali e le nuove soluzioni energeticamente efficienti, sicure e sostenibili (misura A), 
nonché per la creazione di nuove imprese cooperative (misura B);

2) di approvare i seguenti documenti, che formano anch’essi parte e integrante e sostanziale del presente atto:
ALLEGATO 1 – DOMANDA DI PARTECIPAZIONE

ALLEGATO 2 – RELAZIONE TECNICA PROGRAMMA DI INVESTIMENTO

ALLEGATO 3 – DICHIARAZIONE DE MINIMIS

ALLEGATO 4 – DICHIARAZIONE DEGGENDORF

ALLEGATO 5 – DICHIARAZIONE DIMENSIONE DI IMPRESA

ALLEGATO 6 – DICHIARAZIONE RELATIVA AI SOGGETTI MUNITI DI POTERI DI AMMINISTRAZIONE ED AI 
DIRETTORI TECNICI

 ALLEGATO 7 – DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ RISPETTO AL PRINCIPIO DNSH

3) di dare atto che gli allegati di cui al punto precedente saranno resi disponibili sulla piattaforma SIGEF nella 
sezione AREA PUBBLICA - Download modulistica;



2

4) di stabilire che le risorse per il finanziamento del suddetto Bando di accesso ammontano complessivamente 
ad € 833.964,04 a carico del Fondo di Rotazione Marche 2021-27, schede n. 22 e 23;

5) di assumere una prenotazione di impegno di spesa pari a €.833.964,04 a carico dei capitoli del Bilancio 2023-
2025, annualità 2024 e 2025, come di seguito specificato:

Capitoli Descrizione Annualità 2025

2140520232 Contributi a sostegno alle PMI cooperative per gli investimenti di 
ammodernamento tecnologico € 490.567,08

2140520233 Contributi a sostegno creazione di nuove imprese cooperative € 343.396,96

A tal fine si specifica che i correlati capitoli di entrata sono i seguenti:

Capitoli Descrizione Importo Accertamento 

1402010504
Accordo di Coesione 2021/2027 - Fondo di Rotazione - Sostegno alle 
PMI cooperative per gli investimenti in ammodernamento tecnologico 
e creazione di nuove unità produttive e per le attività di animazione

€ 490.567,08 1640/2025

1402010510

Accordo di Coesione 2021/2027 - Fondo di Rotazione - Sostegno alle 
PMI cooperative per gli investimenti in ammodernamento tecnologico 
e creazione di nuove unità produttive e per le attività di animazione e 
supporto alle imprese cooperative

€ 343.396,96 1641/2025

6) di stabilire che la data di inizio per la presentazione delle domande è fissata al 22 settembre 2025 ore 10:00 
e il termine ultimo per la presentazione delle domande è fissato al 2 ottobre 2025 alle ore 16:00;

7) le suddette risorse risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste dall’atto 
e i relativi impegni di spesa saranno assunti successivamente con imputazione secondo esigibilità, nel rispetto 
dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i;

8) di pubblicare il presente decreto, completo degli allegati sul B.U.R. della Regione, ai sensi della L.R. 28 luglio 
2003 n. 17, sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/2016, nonché, per garantirne la massima 
diffusione, sui siti www.regione.marche.it, www.europa.marche.it.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente

(Silvano Bertini)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it
http://www.regione.marche.it
http://www.europa.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

 Reg. (UE) n. 1060/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al 
Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 
pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 
frontiere e la politica dei visti;

 Reg. (UE) n. 1058/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

 Delibera CIPESS n. 24 del 23/04/2024: “Regione Marche – Assegnazione di risorse FSC 2021-2027 ai sensi 
dell’articolo 1, comma 178, lett. e) della Legge n. 178/2020 e s.m.i. e assegnazione di risorse del Fondo di 
Rotazione di cui alla Legge n. 183/1987, ai sensi dell’articolo 1, comma 54, Legge n. 178/2020 e s.m.i.”;

 DGR n. 1481 del 30/09/2024: “Delibera CIPESS n. 24/2024 - Approvazione del Sistema di Gestione e 
Controllo (Si.Ge.Co.) dell'accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione 
Marche ("FSC - Fondo Sviluppo e Coesione" e "FdR - Fondo di Rotazione");

 DGR n. 1521 del 07/10/2024: “Delibera CIPESS n. 24/2024 - Approvazione delle Schede Intervento delle 
azioni previste dall'Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Marche 
("FSC - Fondo Sviluppo e Coesione" e "FdR - Fondo di Rotazione");

 DGR n. 1917 dell’11/12/2024: “Delibera CIPESS n. 24/2024 – Accordo per la Coesione tra la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri e la Regione Marche – Approvazione degli allegati all’Accordo modificati a seguito 
del COTIV e aggiornamento delle Schede Intervento del FSC (Fondo Sviluppo e Coesione) e del FdR (Fondo 
di Rotazione)”;

 DGR n.760 del 26 maggio 2025 Delibera CIPESS n. 24/2024 – DGR 1481/2024 e DGR 1521/2024 – Accordo 
per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Marche (“FSC - Fondo Sviluppo e 
Coesione” e “FdR – Fondo di Rotazione”) – Sostegno alle PMI Cooperative per investimenti in 
ammodernamento tecnologico e creazione di nuove unità produttive – Criteri di attuazione – Anno 2025

 Reg. (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune categorie di aiuti 
compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del TFUE;

 Reg. (UE) n. 2831/2023 della Commissione del 13 dicembre 2023 relativo all’applicazione degli articoli 107 
e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis»;

MOTIVAZIONI

Con Delibera CIPESS n. 24 del 23/04/2024: “Regione Marche – Assegnazione di risorse FSC 2021-2027 ai sensi 
dell’articolo 1, comma 178, lett. e) della Legge n. 178/2020 e s.m.i. e assegnazione di risorse del Fondo di Rotazione 
di cui alla Legge n. 183/1987, ai sensi dell’articolo 1, comma 54, Legge n. 178/2020 e s.m.i.” sono previsti, tra gli 
altri, finanziamenti diretti al sostegno alle PMI Cooperative per investimenti in ammodernamento tecnologico.

Con DGR n. 1481 del 30/09/2024 e DGR n. 1521 del 07/10/2024, la Giunta Regionale ha provveduto al relativo 
recepimento. In particolare con la DGR n. 1521 del 07/10/2024 sono state approvate le schede di intervento delle 
azioni previste dall'Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Marche ("FSC 



4

- Fondo Sviluppo e Coesione" e "FdR - Fondo di Rotazione") tra le quali la scheda n. 22 e la scheda n. 23 ed ha 
previsto il relativo stanziamento;

Con la DGR n. 760 del 26 maggio 2025 sono stati stabiliti i criteri per la concessione dei contributi relativi alle 
predette Schede n. 22 e n. 23 e che vengono analiticamente esplicitati, nell’allegato A parte integrante e 
sostanziale del presente decreto. In tale allegato sono altresì indicate le procedure e la tempistica di presentazione 
delle domande di partecipazione così come i punteggi relativi ai criteri previsti.

Con questo bando si intende dare attuazione a tali disposizioni, previste nel programma del Fondo di Rotazione in 
quanto si è ritenuto fondamentale dare sostegno alle imprese cooperative, per il loro ruolo nelle economie dei 
territori della regione e per il loro impatto sul tessuto sociale.

In data 24 luglio 2025, presso gli uffici regionali, sono state sentite per via telematica le associazioni di categoria 
imprenditoriali delle imprese cooperative (Legacoop Marche, Confcooperative Marche UECOOP Marche, U.N.C.I. 
Marche, UN.I.COOP, assente A.G.C.I. Marche) ai fini della concertazione dell’approvando bando. Le osservazioni 
sollevate sono state parzialmente accolte.

Il Settore Programmazione delle risorse nazionali e aiuti di stato, con nota ID 38096124|29/07/2025|PRN, ha 
espresso parere favorevole in riferimento alla normativa sugli aiuti di stato.

L’intervento prevede l’utilizzo delle risorse dei seguenti capitoli:

Capitoli DESCRIZIONE ANNULITÀ 2025

2140520232 Contributi a sostegno alle PMI cooperative per gli investimenti di 
ammodernamento tecnologico € 490.567,08

2140520233 Contributi a sostegno creazione di nuove imprese cooperative € 343.396,96

Capitoli Descrizione Importo Accertamento 

1402010504
Accordo di Coesione 2021/2027 - Fondo di Rotazione - Sostegno alle 
PMI cooperative per gli investimenti in ammodernamento tecnologico 
e creazione di nuove unità produttive e per le attività di animazione

€ 490.567,08 1640/2025

1402010510

Accordo di Coesione 2021/2027 - Fondo di Rotazione - Sostegno alle 
PMI cooperative per gli investimenti in ammodernamento tecnologico 
e creazione di nuove unità produttive e per le attività di animazione e 
supporto alle imprese cooperative

€ 343.396,96 1641/2025

Con il presente atto si approva il bando “Delibera CIPESS n. 24/2024 – DGR n. 1481/2024 e DGR n. 1521/2024 – 
Approvazione del Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) dell’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri e la Regione Marche (“FSC - Fondo Sviluppo e Coesione” e “FdR – Fondo di Rotazione”) e 
delle relative schede di intervento – Sostegno alle MPMI Cooperative per gli investimenti in ammodernamento 
tecnologico” di cui all’allegato A), che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, finalizzato alla 
realizzazione di investimenti innovativi per le MPMI cooperative regionali, comprensivo dei seguenti allegati:

ALLEGATO 1 – DOMANDA DI PARTECIPAZIONE

ALLEGATO 2 – RELAZIONE TECNICA PROGRAMMA DI INVESTIMENTO



5

ALLEGATO 3 – DICHIARAZIONE DE MINIMIS

ALLEGATO 4 – DICHIARAZIONE DEGGENDORF

ALLEGATO 5 – DICHIARAZIONE DIMENSIONE DI IMPRESA

ALLEGATO 6 – DICHIARAZIONE RELATIVA AI SOGGETTI MUNITI DI POTERI DI AMMINISTRAZIONE ED AI 
DIRETTORI TECNICI

ALLEGATO 7 – DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ RISPETTO AL PRINCIPIO DNSH

Al fine di un congruo tempo per la presentazione delle domande si stabilisce che le stesse dovranno essere 
presentate obbligatoriamente in modalità telematica, pena l’esclusione, tramite sistema informativo SIGEF, a 
partire dalle ore 10:00 del 22/09/2025 ed entro le ore 16:00 del 2/10/2025, termine ultimo per la presentazione 
delle istanze, e fa fede la data della ricevuta rilasciata dal sistema informatico.

Si stabilisce infine che per una maggiore diffusione il presente atto sia pubblicato sul sito 
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Artigianato/Bandi.

Si dispone di pubblicare il presente atto, per estratto sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi dell’art.4 della L.R. 
28 luglio 2003, n.17 ed in formato integrale sulla sezione dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 
e sul sito regionale norme.marche.it ai sensi della DGR 1158 del 09/10/2017. 

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 
e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR n. 64/2014.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

In base a quanto sopra evidenziato si propone l’adozione del presente decreto concernente: ““Delibera CIPESS n. 
24/2024 – DGR n. 1481/2024, DGR n. 1521/2024 e DGR n. 760/2025 – Approvazione del Sistema di Gestione e 
Controllo (Si.Ge.Co.) dell’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Marche 
(“FSC – Fondo Sviluppo e Coesione” e “FdR – Fondo di Rotazione”) e delle relative schede di intervento – Sostegno 
alle MPMI Cooperative per gli investimenti in ammodernamento tecnologico (Scheda n. 22) per la creazione di 
nuove unità produttive (Scheda n. 23) – Approvazione bando, termini e modalità operative per la presentazione 
delle domande e relativa modulistica – Anno 2025”.

Il responsabile del procedimento
                                                                                    (Silvano Bertini)
                                                                                      Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATO A – BANDO

 

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Artigianato/Bandi

	NumeroDataRep: n. 362 del 07 agosto 2025
		contact.01
	2025-08-07T15:58:57+0200
	location.01
	Silvano Bertini
	reason.01


		contact.02
	2025-08-07T16:00:23+0200
	location.02
	Silvano Bertini
	reason.02




